
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 645 DEL 25-07-2022 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 645 DEL 25-07-2022 
___________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE 
PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________ 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DI OPERATORI  ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SICUREZZA  IN ATTUAZIONE AL 
PIANO DI EMERGENZA SULLE BASI DELLE NORME DI SAFETY E SECURITY  
PREVISTO PER IL GIORNO 16 AGOSTO 2022. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Visti:  

-  il Decreto sindacale n. 17 del 05-04-2022 con cui al Segretario Generale dott.ssa 

Graziella Cannizzaro  è stato conferito l’incarico dirigenziale afferente il Settore 5 

Welfare del Comune di Cisterna di Latina; 

- la Determinazione n. 768 del 30.09.2021 avente ad oggetto il conferimento incarico di 

titolarità di Posizione Organizzativa del Settore 5 Welfare – Protezione Civile e  con la 

quale è stato conferito l’incarico di P.O. del Servizio Protezione civile e Coordinamento 

Territoriale alla dipendente comunale Istruttore Direttivo Michela Riggi;  

 

Richiamate: 

- la Circolare N. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, Ministero dell’Interno - 

Dipartimento Pubblica Sicurezza (Circolare Gabrielli); 

- la Circolare N. 0011464 del 19 giugno 2017, Ministero dell’Interno – Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

- la Circolare N. 11001/110(10) del 28 luglio 2017, Ministero dell’Interno – Gabinetto 

del Ministro (Circolare Morcone); 

- la Circolare N. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018, Ministero dell’Interno – 

Gabinetto del Ministero (Circolare Piantedosi); 

 

 

Premesso che secondo le succitate circolari ministeriali le Pubbliche Amministrazioni 

devono avvalersi di soggetti terzi  qualificati sugli aspetti di Safety e Security, intesi quali 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 645 DEL 25-07-2022 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

misure a tutela della pubblica incolumità e salvaguardia dell’ordine e della sicurezza pubblica, 

al fine di migliorare i processi di governo e gestione delle manifestazioni pubbliche; 

 

Preso atto che il Comune di Cisterna di Latina intende avvalersi di soggetti terzi per 

l’affidamento del servizio di sicurezza in attuazione al piano di emergenza sulle basi delle 

norme di Safety e Security in occasione dello svolgimento delle manifestazioni organizzate 

dell’Ente e, nello specifico, per i l  concerto dei “TIROMANCINO”, provvede 

all’emanazione dell’Avviso Pubblico “finalizzato all’acquisizione di manifestazione di 

interesse di operatori  economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di sicurezza  in attuazione al piano di emergenza sulle basi delle norme di safety e 

security  previsto per il giorno 16 agosto 2022”; 

 

Dato atto: 

- che le offerte economiche per il servizio di gestione ed attuazione del Piano di Emergenza 

dovranno pervenire nei termini e secondo le modalità stabilite all’interno dell’allegato A – 

Avviso Pubblico; 

- in base ai requisiti amministrativi, tecnici e professionali richiesti ai fini della partecipazione 

alla procedura  de quo, l’Ente provvederà alla scelta delle proposte pervenute secondo il 

criterio del prezzo più basso;   

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazione di interesse di operatori  economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di sicurezza  in attuazione al piano di 

emergenza sulle basi delle norme di safety e security  previsto per il giorno 16 agosto 2022, 

contenute nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. N. 267/200, ed in particolare: 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- la Legge 120/2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità adottato in questo Ente;  



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 645 DEL 25-07-2022 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2022–2024; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022–2024; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 13.01.2022 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE P.E.G. 2022”; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 06.06.2022 “Approvazione del 

Rendiconto della Gestione per l’Esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. N. 267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle proposte per la  

manifestazione di interesse di operatori  economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di sicurezza  in attuazione al piano di 

emergenza sulle basi delle norme di safety e security  previste per il giorno 16 agosto 

2022  “Concerto Tiromancino”; 

2. di stabilire che le manifestazioni d’interesse devono pervenire entro e non oltre le ore 

12:00 del 3 agosto 2022 all’indirizzo mail@postacert.comune,cisterna.latina.it a pena 

di esclusione; 

3. di predisporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’albo Pretorio Online e sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui al comma 1 dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e del vigente regolamento 

comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Dirigente Responsabile del Servizio; 

mailto:mail@postacert.comune,cisterna.latina.it


COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 645 DEL 25-07-2022 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

6. di dare atto che, oltre alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 

33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del 

regolamento UE/2016/679 come recepito dal D. Lgs. 10 agosto 2018, N. 101;        

7.  di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, della legge n. 190/2012, e del D. 

Lgs. N. 39/2013 della insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

responsabile del procedimento.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

___________________________________________________________________ 

 

PARERE: FAVOREVOLE  

 

Cisterna di Latina, 25-07-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  Michela Riggi 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

___________________________________________________________________ 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000 

 

 

Cisterna di Latina, 25-07-2022 
IL DIRIGENTE 

SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE 
F.TO Dott.ssa Graziella Cannizzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 

 

___________________________________________________________________ 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

PARERE:  

 

Cisterna di Latina,            
IL RESPONSABILE SERVIZIO  

GESTIONE BILANCIO 
F.TO Dott. Antonio Cipolla 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 
 


